
SEXTA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 20142 CADERNO 5

para atender as necessidades da Prefeitura Municipal e suas 
Secretarias, durante o ano de 2014. Recurso do Erário Federal 
e Municipal, em favor da empresa T de S SARAIVA COMERCIO 
- ME, CNPJ N.º 16.979.764/0001-00 Valor Total 491.000,00 
(quatrocentos e Noventa e Hum MIL Reais). Dia 25 /03/2014.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇO 004/2014

Objeto: contratação de empresa para execução dos serviços de 
engenharia, para Construção de Prédios Escolares localizado 
na Vila Ponta de Pedras e Araras. em Favor da empresa 
DEGRAUS CONSTRUÇOES E LOCAÇÕES LTDA, CNPJ nº 07. 
025.723/0001-94, Valor Global R$ 875.525,75 (oitocentos e 
setenta e cinco mil quinhentos e vinte e cinco reais e setenta 
e cinco centavos), em Favor da empresa M FERREIRA DE 
ALMEIDA & CIA LTDA CNPJ: 08.293.803/0001-27 – Valor 
Global R$241.214,26 (duzentos e quarenta e hum mil duzentos e 
quatorze reais e vinte e seis centavos). Dia 30/042014

TOMADA DE PREÇO 005/2014
Objeto: contratação de empresa para execução dos serviços de 
engenharia, para Construção de Prédios Escolares localizado 
na Vila do Carmo e Assentamento Cajueiro. em Favor da 
empresa MATHEUS CONSTRUTORA E MATERIAIS PARA 
CONSTRUÇÕES LTDA EPP, CNPJ nº 07.939.500/0001-32, 
Valor Global R$ 877.815,76 (oitocentos e setenta e sete mil 
oitocentos e quinze reais e setenta e seis centavos), em Favor 
da empresa T SANTANA OLIVEIRA CONSTRUÇÕES LTDA, 
CNPJ 18.938.482/0001-90 – Valor Global R$ 132.146,70 
(cento e trinta e dois mil cento e quarenta e seis reais e setenta 
centavos). Dia 30/05/2014

TOMADA DE PREÇO 006/2014
Objeto: contratação de empresa para execução dos serviços de 
engenharia, para Construção de Prédios Escolares localizado na 
Vila 1 de Março  e Assentamento Landy. em Favor da empresa 
Metro Construções Eirelli–ME, CNPJ nº 17.714.566.0001/ 
88, Valor Global R$ 1.002,701,82 ( Hum Milhão Dois Mil, 
setecentos e Hum Reais e Oitenta e Dois Centavos), Dia: 
05/05/2014 Prefeito Municipal.

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690317
AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Alenquer torna 
público que fara realizar licitação na modalidade Concorrência 
Pública n° 002/2014 - SEMINF, que tem como objeto: Construção 
do Estádio de Alenquer, tipo menor preço por Empreitada Global, 
abertura dia 25/06/2014, às 10h00min horário local, retirada do 
edital na prefeitura municipal de Alenquer(PA) sito Praça Eloy 
Simões, n° 751- Centro,  das 08:00 as 14:00h. 

Alenquer, 22 de maio de 2014.
Humberto da Silva Cioffi 

Presidente da CPL
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SEVOP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690253

Extrato de Contrato Administrativo Nº 028-C/2014-
SEVOP/PMM - Concorrência (SRP) Nº004/2013-CEL/SEVOP/
PMM. Processo Licitatório (SRP) Nº 043/2013-CEL/SEVOP/PMM. 
Objeto: Contratação de empresa para execução dos serviços de 
engenharia para construção e recuperação de pontes de madeiras 
em estradas vincinas da zona rural do município de Marabá, 
de acordo com os Anexos ao Edital. Recurso: Erário Municipal 
Próprio; Dot. Orçamentária: 15.1417.15.451.0024.1.020 – 
Obras e Infra Estrutura e Expansão na Zona Rural de Marabá e 
15.122.0002.2.086 – Manutenção da Secretaria de Municipal de 
Viação e Obras, 15.451.0024.1.020 – Obras de Infraestrutura 
e Expansão na Zona Rural. Cont./Empresa TARUMÃ LOCAÇÕES 
E SERVIÇOS LTDA-EPP, CNPJ: 12.193.830/0001-61. Valor: 
R$ 348.213,86 (trezentos e quarenta e oito mil duzentos e 
treze reais e oitenta e seis centavos). Data de Assinatura: 
12/05/2014; Vigência: Dotação orçamentária de 2014, ou seja, 
31 de Dezembro de 2014. João Salame Neto – Prefeito Municipal 
de Marabá.
AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇO Nº 006/2014-
CEL/SEVOP/PMM. Processo nº 065/2014-CEL/SEVOP/PMM. 
tipo: menor preço. Data do certame: 18/06/2014 às 09h00min 
(horário local). Objeto: Contratação de empresa para execução 
das obras/serviços de engenharia referentes à construção da 2ª 
e 3ª etapas da Mini Usina de Laticínio, no Pa Piquiá, Zona Rural 
do Município de Marabá-Pa, de acordo com as exigências legais 
e demais condições e especifi cações expressas neste edital e em 
seus anexos. Integra do Edital: Sala da CEL/SEVOP/PMM - Prédio 
da Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas, Rod. BR 230 
(antiga Rod. Transamazônica) - Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, 
Marabá, Pará. Fone: (94) 3322-2827/3322-3092, das 08h00min 
às 12h00min, ou pelo e-mail: celsevopmaraba@hotmail.com.
Bento Costa Guerra - Presidente
ERRATA. No Extrato de Contrato Administrativo Nº 
008/2014-SEVOP/PMM. CONCORRÊNCIA n.º 002/2009-CEL/
SEVOP/PMM. Processo Licitatório n.º 002/2014-CEL/SEVOPPMM, 

publicado no DOU - Seção 3 - Edição n°. 94, Pag. 206, na 
IOEPA na Publicação nº 687852 e no Jornal Correio do Tocantins 
veiculados no dia 20/05/2014, Onde se lê: Recurso Convênio 
ALPA/PMM e Erário Municipal Próprio; Dot. Orçamentária: 
14.1417.17.512.23.1.23 – Obras de Saneamento Básico; 
elemento da despesa 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações, 
leia-se: Recurso Convênio ALPA/PMM e Erário Municipal 
Próprio; Dot. Orçamentária: 14.1417.15.542.0020.1.106 – 
Ampliação e Manutenção do Aterro Sanitário. Fone: (94) 3322-
2827/3322-3092, das 08h00min ás 12h00min, ou pelo e-mail: 
celsevopmaraba@hotmail.com. João Salame Neto – Prefeitura 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SECULT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690242

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - O 
Prefeito Municipal de Marabá, Sr. João Salame Neto, RATIFICA 
E HOMOGOLA a inexigibilidade Nº 19/SECULT/PMM, para 
contratação de shows artísticos do Grupo Sempre Assim, 
Nenzinha & Banda, Grupo 3 do Choro, Grupo Todo Seu, Ruanna 
Ly e Banda, Grupo Swing Moleque, Clauber Martins, Aurélio 
Santos, Felismar e Banda, Zequinha do Cabelo Seco, Leo Nicácio 
& Banda, Banda 4X4, Banda Teatro de Quimera, Banda Ioda 
Reggae, Álvaro José, Xavier de Mar-y-abá e Grupo de Tradição 
Popular Mayrabá, para programação cultural do Circuito Popular 
de Cultura/Projeto Mambembando no período de maio a novembro 
de 2014, na cidade de Marabá – Pará, através da Empresa O. S. 
BRITO – EVENTOS EPP, CNPJ No 14.039.862/0001-32. Valor de 
R$ 106.500,00 (cento e cinco mil e quinhentos reais), conforme 
consta nos autos do processo
EXTRATO DO CONTRATO Nº 19/2014-SECULT/PMM – 
Processo de inexigibilidade de licitação N.º 19/SECULT/PMM. 
OBJETO: contratação de shows artísticos do Grupo Sempre 
Assim, Nenzinha & Banda, Grupo 3 do Choro, Grupo Todo Seu, 
Ruanna Ly e Banda, Grupo Swing Moleque, Clauber Martins, 
Aurélio Santos, Felismar e Banda, Zequinha do Cabelo Seco, Leo 
Nicácio & Banda, Banda 4X4, Banda Teatro de Quimera, Banda 
Ioda Reggae, Álvaro José, Xavier de Mar-y-abá e Grupo de 
Tradição Popular Mayrabá, para programação cultural do Circuito 
Popular de Cultura/Projeto Mambembando, no período de maio 
a novembro de 2014, na cidade de Marabá – Pará. RECURSO: 
Erário Municipal. Empresa O. S. BRITO – EVENTOS EPP, CNPJ No 
14.039.862/0001-32, Valor R$ 106.500,00 (cento e cinco mil e 
quinhentos reais). Vigência: 31/12/2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690252

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 
035/2014/CPL/PMM, tipo menor preço global, data do 
certame: 05/06/2014 às 10h00 horário de Brasília. Objeto: 
contratação de empresas para aquisição de gôndolas para 
atender as necessidades do núcleo de arqueologia e etnologia 
da Fundação Casa da Cultura de Marabá - FCCM – PARÁ. Edital 
e informações disponíveis na Sala da CPL/PMM, Prédio do Centro 
Administrativo, 1º Andar, Folha 32, Quadra 07, Lote 19, Nova 
Marabá, Marabá, Pará. Fone: (94) 3322-1298 das 08h00min às 
14h00min, ou pelo e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br.

Ulisses Flavio Rios - Pregoeiro.
RETIFICAÇÃO. Referente à publicação ocorrida na edição 
10/04/2014, caderno 10 do IOEPA, Processo Licitatório nº 
2.659/2014/PMM, PE N.º 015/2014/CPL//PMM, Onde se lê: Ass. 
07/04/2014, leia-se Ass. 04/04/2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SEPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690241

TERMO DE RESCISÃO DE CONVÊNIO. Pelo presente Termo 
de Rescisão, tendo de um lado a UNIVERSIDADE DO ESTADO 
DO PARÁ - UEPA, autarquia de regime especial, criada pela Lei 
Estadual nº 5.747, de 18 de maio de 1993, com endereço a Rua 
do Una, 156, Bairro do Telégrafo, CGC/MF nº34.860.833/0001-
44, neste ato representado por sua Reitora, Professora 
MARÍLIA BRASIL XAVIER, brasileira, casada, portadora do CPF 
nº118.658.902-78 e do RG nº3660258 SSP/PA, residente e 
domiciliada em Belém/PA, e de outro lado a Prefeitura Municipal 
de Marabá, CNPJ nº05.853.163/0001-30, com sede à Folha 31, 
Quadra Especial  - Área Institucional, Bairro Nova Marabá, Estado 
do Pará, neste ato representado por seu Prefeito, Sr. JOÃO SALME 
NETO, brasileiro, casado, portador da RG nº 4272601 SSP/PA, 
inscrito no CPF nº 335.391.201-06, domiciliado em Marabá/PA, 
têm entre si justo e acordado o presente TERMO DE RESCISÃO 
DE CONVÊNIO, a partir da presente data.
E, por estarem assim de pleno acordo, os partícipes fi rmam 
o presente Termo de Rescisão de Convênio, na presença das 
testemunhas abaixo identifi cadas, em 3 (três) vias de idêntico 
teor. Marabá, 21 de maio de 2014.

João Salame Neto -  Prefeito Municipal de Marabá
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SEPLAN

EXTRATO DE CONVÊNIO. Objeto: Termo de convênio que tem 
como objeto a conjugação de esforços entre os PARTÍCIPES para 
viabilizar a reforma de 03 (três) do total de 11 (onze) unidades 
básicas de saúde no Município de Marabá, com o objetivo de 
proporcionar a população melhores condições de atendimento 

de Saúde (Liberdade, Laranjeiras e Carlos Barreto). Este Termo 
de Convênio que entre si celebram Município de Marabá e a Aços 
Laminados do Pará - ALPA. Valor Global: R$ 2.662.992,86 (dois 
milhões, seiscentos e sessenta e dois mil, novecentos e noventa 
e dois reais e oitenta e seis centavos).Data da Assinatura do 
Convênio: Dia 28/03/2014.
EXTRATO DE CONVÊNIO. Objeto: Termo de convênio que tem 
como objeto a conjugação de esforços entre os PARTÍCIPES 
para viabilizar a aquisição de 03 (três) Ambulâncias destinadas 
ao Tratamento Fora de Domicílio (TFD), Hospital Municipal de 
Marabá e Hospital Materno Infantil de Marabá, com o objetivo de 
proporcionar a população melhores condições de atendimento de 
Saúde. Este Termo de Convênio que entre si celebram Município 
de Marabá e a Aços Laminados do Pará - ALPA. Valor Global: R$ 
506.700,00 ( quinhentos e seis mil, setecentos reais). Data de 
Assinatura do Convênio: Dia 04/04/2014.
EXTRATO DE CONVÊNIO. Objeto: Termo de convênio que tem 
como objeto a conjugação de esforços entre os PARTÍCIPES para 
a preservação do Patrimônio Público, por meio da reforma do 
edifício da Câmara Municipal de Marabá e adequar para instalação 
de Centro Cultural, vinculada à Licença Prévia 730/2010 do 
projeto ALPA. Este Termo de Convênio que entre si celebram 
Município de Marabá e a Aços Laminados do Pará - ALPA. Valor 
Global: R$ 1.530.656,49 (um milhão, quinhentos e trinta mil, 
seiscentos e cinquenta e seis reais e quarenta e nove centavos). 
Data da Assinatura do Convênio: Dia 18/03/2014.
EXTRATO DE CONVÊNIO. Objeto: Termo de convênio que tem 
como objeto a conjugação de esforços entre os PARTÍCIPES 
para viabilizar a aquisição de equipamentos e mobiliários para o 
Centro de Especialidades, CAPS AD e CAPS II de Marabá,  com 
o objetivo de proporcionar a população melhores condições de 
atendimento de Saúde. Este Termo de Convênio que entre si 
celebram Município de Marabá e a Aços Laminados do Pará - 
ALPA. Valor Global: R$ 948.219,85 (novecentos e quarenta e 
oito mil, duzentos e dezenove reais e oitenta e cinco centavos). 
Data da Assinatura do Convênio: Dia 08/04/2014.
EXTRATO DE CONVÊNIO. Objeto: Termo de convênio que tem 
como objeto a conjugação de esforços entre os PARTÍCIPES 
para viabilizar a melhoria da qualidade a destinação fi nal dos 
resíduos, por meio da implantação da área denominada Célula 
Emergencial do Aterro e Resíduos (classe II) de Marabá, com o 
objetivo de proporcionar a população marabaense à melhoria da 
qualidade de vida. Este Termo de Convênio que entre si celebram 
Município de Marabá e a Aços Laminados do Pará - ALPA. Valor 
Global: R$ 2.715.562,32 (dois milhões, setecentos e quinze mil, 
quinhentos e sessenta e dois reais e trinta e dois centavos). Data 
da Assinatura do Convênio: Dia 18/03/2014.

 João Salame Neto
 Prefeito Municipal

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690254
EXTRATOS DE HOMOLOGAÇÃO E REGISTRO DE PREÇO. 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2014. A PMNP torna publico 
a homologação e o Registro  da Ata de Registro de Preço do 
Pregão Presencial nº 010/2014 - Objeto: Registro de Preços 
para futura e eventual aquisição de peças automotivas para 
manutenção da frota dos veículos e maquinários da prefeitura 
municipal de novo progresso- pa, para as empresas conforme 
descrito: PARAMAQUINAS MAQUINAS E PEÇAS LTDA- EPP - 
CNPJ:03.679237/0001-39 Ata de RP nº 2014/2804001 - valor de 
R$ 680.848,60 (Seiscentos e oitenta mil oitocentos e quarenta 
e oito reais e sessenta centavos) e MOLAS P P POLAKO LTDA, 
CNPJ: 04.950.700/0001-06  Ata de RP nº 2014/2804002 - 
valor de R$ 40.030,00 (Quarenta mil e trinta reais). Prazo de 
validade da presente Ata de RP é de 12 meses contados a partir 
da sua homologação.Homologo o pregão e Ata de RP na data de 
02/05/2014.Osvaldo Romanholi – Prefeito
PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2014. A PMNP torna publico 
a homologação e o Registro  da Ata de Registro de Preço do 
Pregão Presencial nº 011/2014 - Objeto: Registro de Preços 
para futura e eventual aquisição de material de expediente, 
permanente de escritório, papéis e material didático para 
atender as necessidades das secretarias e fundos do município 
de novo progresso - pa, para as empresas conforme descrito:  
L. H. DE S. NAKANO - ME - CNPJ: 10.796.341/0001-79 Ata de 
RP nº 2014/0205002- valor de R$ 305.671,15 ( Trezentos e 
cinco mil seiscentos e setenta e um reais e quinze  centavos);  
ALIANÇA EMPREENDIMENTOS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - 
CNPJ: 14.790.841/0001-54 Ata de RP nº 2014/0205001- valor 
de R$ 51.351,51 ( Cinquenta e um mil trezentos e cinqüenta e 
um reais e cinqüenta e um  centavos); EGUIVAN P. VARIEDADES 
ME - CNPJ: 19.284.846/0001-29 Ata de RP nº 2014/0205005- 
valor de R$ 245.085,26 ( Duzentos e quarenta e mil oitenta e 
cinco reais e vinte e seis  centavos); IVONEIDE CONCEIÇÃO 
LOURENÇO - ME - CNPJ: 08.843.010/0001-09 Ata de RP nº 
2014/0205003- valor de R$ 16.575,61 ( Dezesseis mil quinhentos 
e setenta e  cinco reais e sessenta e um  centavos) e VEM QUE 
TEM PAPELARIA LTDA - ME - CNPJ: 10.623.967/0001-83 Ata 
de RP nº 2014/0205004- valor de R$ 292.451,77 (Duzentos e 


